



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: XXXV.

Dnia 1. Maja.

Kontynuacja poprzedzającego Monitora.

XV. **M**Ogą nas oświecić i ma-
drzy i głupi, gdy w stę-
puiemy w ślady pierwszych a
przemieniamy krok drugich.

11

XVI.

XVI. Nie tak wielkie prace iak pilne prace czynią nas mądrymi. Wdaiąc się w nauki bez pomiarkowania wkrótce ustaiemy. Jeżeli dowcip iest bystry, niszczy się przez włafnąż żywość. Jest to ćma która nieprzeftaiąc latać koło świcy ginie w niey. Jeżeli dowcip iest tempy, praca go obarcza, iest to woł upadaiący pod niezmiernym ciężarem swego iarzma: Co dzień zrobić cokolwiek, a zrobić dobrze, iest to sposob naypewniejszy pozytkowania.

XVII. Nic większego ćwiczenia nie potrzebuie, iak pamięć i nic takiego, coby toż ćwiczenie wydoskonalić i pomnożyć zdołało. Zbytki rozpustne są iey przeciwne, bo iakżeż Człowiek niema zapomnieć tego co umie, gdy zapomina o sobie samym.

XVIII.

XVIII. Ktokolwiek raz się poświęcił Naukom, ten nie powinien sobie zakładać terminu, do którego doszedłszy, mogłby się pochłubić, że dostąpił swego celu, i stanął na przyzwoitym stopniu mądrości. Śmierć sama jest końcem naszych Nauk równie iako i wszelkich innych zabaw.

XIX. Pycha w Mędrkach jest nie pojęta: Bo iakiż jest wzgląd między tym co najmędrszy umie, a tym co mu do nauczenia się zostaje? im bardziej staramy się oświecić, tym w większe wpadamy ciemności. Nasze najgłębsze wynalazki zaledwie przebijają skorę powierzchowną obiektów. Nasze układy najwzięzleysze i najgruntowniejsze podobne są do tych budowli, które to iedno dziecko wy-

wystawia, a drugie dmuchnieniem
ie znosi.

XX. Wiele by ludzi stało się
mądrymi i uczonemi, gdyby przed
czasem nie powzieli tego mniema-
nia że już niemi są.

XXI. Dysputy, zawaśnienia,
nienawiści, próżna chwała, są to
Nauk ordynaryjne owoce. Ułóże-
nie które pochodzi z tych skutkow,
wchodzi istotnie w określenie mą-
drego.

XXII. Przeciż nie te są natu-
ralne i prawdziwe skutki Nauki,
jak były opisane od Człowieka
mającego onychże prawdziwą zna-
iomość. „ Nauka mówił on zdo-
„ bi pomysłność, w śpiera w prze-
„ ciwności, karmi młodość, roz-
we.

„ weseła starość, bawi nas w do-
 „ mu, nie troszczy nas o rzeczy
 „ prawdziwie do nas nienależące,
 „ przepędza z nami nocy, towa-
 „ rzyrzy nam w drodze, przeno-
 „ si się z nami na wieś, słowem,
 „ potrzebną nam jest w każdym
 „ wieku i na każdym mieyscu.

XXIII. Przynosi nam ielzcze
 wyborniejszy owoc, niż te, o któ-
 rych wzmiankuje Cycero, to jest:
 iż uczy nas miarkować nasze żą-
 dze.

XXIV. Dzień przepędzony bez
 Nauki, bez czytania, bez zastano-
 wienia się czyli reflexyi, choćby
 przy naywiększych rozrywkach,
 jest prawdziwie dniem zgubionym.

XXV.

XXV. Aby wiedzieć wiele dni traciemy, trzebaby nim zaśniemy rachować się z tego, na czym dzień przepędz liśmy; to roztrząsanie dzienne często było zalecane. A choćby i Religia nam go nie przepisywała, mądrość ludzka nad to znajduie w nim pożytku, aby był od Człowieka rozumnego nie zaniedbany.

XXVI. Nic pożyteczniejszego, iako mieć Książkę, w którą się wszystko w piśmie co się czyta, widzi, slyczy, nayznaczniejszego i naypotrzebniejszego względem sprawowania się, czyli konduity. Obserwacye w podobnych materjach są pożyteczniejsze, niż w Literaturze i Fizyce.

XXX
XXVII.

XXVII. Niektóre ofoby dla
własnego ukontentowania, piszą
dziennik swego życia. Zważyw-
szy wszystko gruntownie, zdaie mi
się iż mają równie tyle pożytku
co i nieprzyzwoitości. Prawda
jest, iż z iedney strony zachowu-
jemy pamiętnik wielu rzeczy mi-
łych, tyfiącznych małych przy-
padkow które nam pod ow czas
sprawowały ukontentowanie, i
które nam ie powtarzają, gdy o-
nęż sobie przypominamy; wi-
dzieć tam co większa hyforyą iż
tak rzekę serca swego. Łatwo
przejrzeć można następność wyo-
brażeń które przebywają w du-
szy naszey, i odmiany, które zda-
rzyły się w naszym sposobie myśle-
nia względem wielu rzeczy; a-
le z drugiey strony gdy życie
ludzkie tyle doznaie przykrości,
co

co i ukontentowania, bez przy-
 czyny zdaniem moim otwieramy
 te rany, któreby czas zatrzcć po-
 winien a coź naynieprzyzwoitszego
 iż odmawiamy częstokroć ślady
 niechęci przeciwko niektórym O-
 sobom, które mogły dać kiedyś
 przyczynę do niey, a które napra-
 wiły złe swoje postęпки w dalszym
 życiu. Czas terazniejszy i przy-
 szły, dosyć mają czym zatrudnić
 nasz umysł, i nie mamy potrzeby
 szperać w przeszłym. Należało-
 by więc w tey mierze szrzodek za-
 chować, kładąc tylko w nasze pa-
 miętniki zdarzenia mogące nam
 służyć za przestrogi na czas dalszy.

Reszta w następującym Monitorze.

